Wenn man D. 18, 1, 6 § 1 und D. 18, 3, 4 pr. nebeneinanderstellt, sieht man, daß eine gleichmäßige klassische Problematik einmal durch paraphrasierende Überarbeitung, das anderemal durch Interpolationen verdeckt ist.

D. 18, 1, 6 § 1 . . placet venditori ex vendito eo nomine actionem esse [nec conturbari debemus quod inempto fundo facta dicatur actionem ex vendito futuram esse, in emptis enim et venditis potius id quod actum, quam id quod dictum sit, sequendum est] [et cum lege id dictum sit, apparet hoc dumtaxat actum esse, ne venditor emptori pecunia ad diem non soluta obligatus esset, non ut omnis obligatio empti et venditi utrique solveretur]

D. 18, 3, 4 pr. [et quidem finita est emptio, sed iam decisa quaestio est] ex vendito actionem competere, ut rescriptis imperatoris Antonini et divi Severi declaratur.

¹ Wie die Abrede „quominus venierit“ (D. 18, 1, 6 § 1, D. 18, 3, 4 § 2) ergibt.

² Trasferimento 22, 23.

³ SZ. 43, 438.

⁴ S. 111, 112 d. Abh.

D. 18, 1, 6 § 1. Die gesicherten Interpolationen¹ sind nicht mehr zu zeigen, es liegen Eingriffe in mehreren nachklassischen Schichten vor. Aufgabe ist die Rekonstruktion der noch klassischen Bruchstücke. „*placet venditori ex vendito eo nomine actionem esse*“ ist die Entscheidung des POMPONIUS, „*placet*“ ist wie von einer Meinung gesagt, die erst allmählich zum Siege gelangt ist. Der Rest ist fast ganz nachklassisch. An die Entscheidung des POMPONIUS hat sich zunächst das nachklassische *Raisonnement* „*nec — conturbari — est*“ angesetzt; daß die einfache Argumentation „*potius id quod actum quam id quod dictum*“ verwertet, „*nec conturbari debemus*“ ist eine schulmäßige Ermahnung, „*dicatur*“ wird man auf POMPONIUS selbst von einem Nichtklassiker gesagt deuten², „*potius id quod actum sit, quam id quod dictum sit*“, hat GUARNERI-CITATI überzeugend auf nachklassische Vorstellungen zurückgeführt; es verrät sich hier die tragende Konstruktion der nachklassischen Theorie bei den Rücktrittsklauseln überhaupt, die überall die abweichenden Entscheidungen legitimiert. Das doppelte und chiasmisch angeordnete *actum — dictum — dictum — actum* erregt auch formal Anstoß. Durch die ungeschickte Anknüpfung „*et cum lege . . .*“ und durch eine neue Vorstellungsweise kündigt sich eine noch spätere Überarbeitung an. „*non ut omnis obligatio — utrique solveretur*“ ist theoretisch zu abhängig von der *ultra citraque obligatio*, um echt zu sein; das ist nur eine blässere Prägung der von PARTSCH aufgedeckten nachklassischen Synallagmaformel. In D. 18, 5, 1 weist POMPONIUS die Ansicht ARISTOS: „*ita pacisci posse ut unus maneat obligatus*“ zurück. An dieser Stelle reichen die Vorstellungen der Byzantiner über das Synallagma der Leistungen in die *lex commissoria* herein, die sonst überall durch das objektive Synallagma des hellenistischen Arrhalgeschäfts verdrängt sind. Echten Gehalt hat danach nur „*ne venditor emptori pecunia ad diem non soluta obligatus esset*“ und „*quod inempto fundo facto dicatur actionem ex vendito futuram esse*“. Der unklare Gedankengang hat klassischen Gehalt verdrängt, den man erkennt, wenn die formal nichtklassischen Elemente ausgeschieden werden. Die Zweifel an der *a^o venditi*, die dem Sabinianer POMPONIUS im Sabinuskommentar entstehen, können nicht auf die Prokulianer zurückgeführt werden³.